„Pojam pravne osobnosti države, departmana i općina je, naprotiv,
stran aktima vlasti. Potrebno je inzistirati na tom dvostrukom pojmu“, tvrdio je
Berthelémy. Ukratko, ugovor može biti samo privatnopravni akt, jer su ugovori akti

5 Zakon od 17. veljače 1800. o podjeli francuskog teritorija i uprave (Loi du 28 pluviôse an VIII
(17-02-1800) concernant la division du territoire français et l’administration), jedan od prvih velikih
Napoleonovih zakona, propisivao je u članku 4.: „Le conseil de préfecture prononcera: … Sur les
difficultés qui pourraient s’élever entre les entrepreneurs de travaux publics et